
Pag. 1 a 4 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N. _____ DEL ___/___/______ 

            

OGGETTO 
PO Regina Margherita di Alghero 
Adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 19” – Lotto 7 
Voltura POD IT001E00235397 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Gino Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/333 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
312             11   04    2022

giovanna.scanu
Font monospazio
11/04/2022



Pag. 2 a 4 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
Ing. Roberto Gino Manca 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 
sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”; 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

DATO ATTO  che così come previsto dall’art. 18 comma 3 della Legge Regionale n. 24 del 1 settembre 2020 
“…Il Presidio ospedaliero Marino - Regina Margherita di Alghero è trasferito, con decorrenza dal termine di cui 
all'articolo 47, comma 12, e nel rispetto dei principi fondamentali contenuti nel decreto legislativo 21 dicembre 
1999, n. 517 (Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della 
L. 30 novembre 1998, n. 419), all'Azienda ospedaliero-universitaria di Sassari per migliorare le attività integrate 
nel campo dell'ortopedia, della traumatologia e della riabilita-zione funzionali alle reti formative per le scuole di 
specializzazione, favorendo inoltre l'attivazione di un polo di sviluppo di rilievo regionale per le tecnologie chirurgiche 
ortopediche innovative nel campo della robotica”; 

DATO ATTO che il Presidio ospedaliero Marino - Regina Margherita di Alghero a far data dal 1 gennaio c.a. è 
stato concesso in comodato d’uso gratuito all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

DATO ATTO che l’ATS Sardegna, attraverso la SSD Energy Management, con l’Ordine Diretto di Acquisto n° 
6143258 del 22/04/2021 aveva aderito alla Convenzione Consip “Energia elettrica 18” lotto 7 per 
la Fornitura di energia elettrica per le strutture della ASSL di Sassari per 12 mesi con prezzo variabile; 

DATO ATTO che, come da comunicazione ATS Sardegna prot. PG/2021/384203 la fornitura annuale ha avuto 
inizio in data 01/07/2021 e scadrà il 30/06/2022; 

CONSIDERATO che è necessario quindi procedere alla voltura in capo all’AOU di Sassari dell’utenza elettrica a 
servizio del PO Regina Margherita di Alghero – POD IT001E00235397, ad oggi intestata 
all’ARES ex ATS Sardegna; 

DATO ATTO che la normativa vigente, in particolare il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 
2012 n. 135, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini”, che all’art. 1, comma 1 (comma modificato dall'art. 1, comma 154, legge n. 228 del 2012), 
ribadisce l’obbligo, già stabilito dalla legge 23 dicembre 1999 n. 488, di procedere agli 
approvvigionamenti mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a.; 



Pag. 3 a 4 

 

CONSIDERATO  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, in quanto Pubblica Amministrazione definita 
dall’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, ha l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che la Convenzione EELL 18 non è più attiva e la voltura deve essere impostata sulla Convenzione 
EELL 19; 

DATO ATTO che per gli eventuali costi fatturati e liquidati per il PO Regina Margherita di Alghero, nel periodo 
intercorrente dal 1 gennaio c.a. e la data di effettiva voltura del contratto, in conseguenza nei 
necessari passaggi burocratici per la predisposizione degli atti per la stipula della Convenzione, 
ARES ex ATS Sardegna dovrà provvedere a rendicontare i costi all’AOU di Sassari per il relativo 
rimborso secondo le modalità definite in precedenti accordi tra le due Aziende; 

RITENUTO che tali costi per presuntivi € 75.000,00, relativi ai periodi necessari per il 
perfezionamento/adesione alla Convenzione Consip, debbano comunque gravare nel conto di 
costo A506020101 “Energia elettrica” del BDG_S_03 2022; 

ACCERTATO che, sulla base dello storico dei consumi, per far fronte alle esigenze della AOU di Sassari, è stata 
stimata una spesa presunta annuale pari a € 300.000,00 compresa Iva di legge, considerati anche i 
presumibili aumenti sui costi dell’energia; 

CONSIDERATO che dovrà essere acquisito tramite Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) della ANAC 
il CIG DERIVATO senza oneri a carico della AOUSS e dell’operatore economico stante la 
tipologia della fornitura; 

 

PROPONE 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

DI AUTORIZZARE la voltura a carico dell’AOU di Sassari dell’utenza di fornitura dell’energia elettrica del PO Regina 
Margherita di Alghero ubicato in viale I° maggio snc ad Alghero (SS); 

DI ADERIRE alla Convenzione Consip energia elettrica ed. 19 – lotto 7 Sardegna, Liguria per la voltura del POD 
IT001E00235397 attraverso la formulazione di apposito Ordine di Acquisto per 12 mesi con le 
medesime modalità dell’OdA 6143258 del 22/04/2021 attivato da ATS Sardegna; 

DI NOMINARE l’ing. Roberto Gino Manca Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il contratto di cui 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

DI AUTORIZZARE il Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio aziendale, nella sua qualità di punto ordinante 
CONSIP, a mettere in atto tutti gli adempienti per l’adesione alla convenzione di cui trattasi, 
autorizzandolo e delegandolo all’espletamento di tutte le procedure necessarie per la 
formalizzazione dell’ordinativo della fornitura da effettuarsi tramite il portale 
www.acquistinretepa.it; 

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento ed a seguito della voltura del POD in capo 
all’AOUSS scaturirà, salvo eventuali rideterminazioni da effettuare a seguito dei reali consumi 
effettuati nel periodo indicato, una spesa presunta per i 12 mesi di convenzione pari a € 300.000,00 
Iva di legge compresa la quale dovrà gravare nel conto di costo A506020101 “Energia elettrica” 
come di seguito indicato: 

 € 225.000,00 del Budget BDG_S_03 anno 2022 

 € 75.000,00 del Budget BDG_S_03 anno 2023 

DI DARE ATTO che per gli eventuali costi fatturati e liquidati dall’ARES ex ATS Sardegna per il “PO Regina 
Margherita di Alghero”, nel periodo intercorrente dal 1 gennaio 2022 e la data di effettiva voltura 
del contratto in conseguenza nei necessari passaggi burocratici per la predisposizione degli atti per 
la stipula della Convenzione, e per i quali la stessa ARES ex ATS Sardegna provvederà a 
rendicontare all’AOU di Sassari per il relativo rimborso, è stata prevista una somma presunta di € 
75.000,00 che dovrà gravare nel conto di costo A506020101 “Energia elettrica” del BDG_S_03 
2022; 

DI PROCEDERE al pagamento delle fatture derivanti dal presente atto, previa verifica della regolarità, senza 
l’adozione di ulteriori provvedimenti;  

http://www.acquistinretepa.it/


Pag. 4 a 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “PO Regina Margherita di Alghero -Adesione alla 
convenzione Consip “Energia Elettrica 19” – Lotto 7 - Voltura POD IT001E00235397”; 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

DI AUTORIZZARE la voltura a carico dell’AOU di Sassari dell’utenza di fornitura dell’energia elettrica del PO Regina 
Margherita di Alghero ubicato in viale I° maggio snc ad Alghero (SS); 

DI ADERIRE alla Convenzione Consip energia elettrica ed. 19 – lotto 7 Sardegna, Liguria per la voltura del POD 
IT001E00235397 attraverso la formulazione di apposito Ordine di Acquisto per 12 mesi con le 
medesime modalità dell’OdA 6143258 del 22/04/2021 attivato da ATS Sardegna; 

DI NOMINARE l’ing. Roberto Gino Manca Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il contratto di cui 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

DI AUTORIZZARE il Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio aziendale, nella sua qualità di punto ordinante 
CONSIP, a mettere in atto tutti gli adempienti per l’adesione alla convenzione di cui trattasi, 
autorizzandolo e delegandolo all’espletamento di tutte le procedure necessarie per la 
formalizzazione dell’OdA per la fornitura da effettuarsi tramite il portale www.acquistinretepa.it; 

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento ed a seguito della voltura del POD in capo 
all’AOUSS scaturirà, salvo eventuali rideterminazioni da effettuare a seguito dei reali consumi 
effettuati nel periodo indicato, una spesa presunta per i 12 mesi di convenzione pari a € 300.000,00 
Iva di legge compresa la quale dovrà gravare nel conto di costo A506020101 “Energia elettrica” 
come di seguito indicato: 

 € 225.000,00 del Budget BDG_S_03 anno 2022 

 € 75.000,00 del Budget BDG_S_03 anno 2023 

DI DARE ATTO che per gli eventuali costi fatturati e liquidati dall’ARES ex ATS Sardegna per il “PO Regina 
Margherita di Alghero”, nel periodo intercorrente dal 1 gennaio 2022 e la data di effettiva voltura 
del contratto in conseguenza nei necessari passaggi burocratici per la predisposizione degli atti per 
la stipula della Convenzione, e per i quali la stessa ARES ex ATS Sardegna provvederà a 
rendicontare all’AOU di Sassari per il relativo rimborso, è stata prevista una somma presunta di € 
75.000,00 che dovrà gravare nel conto di costo A506020101 “Energia elettrica” del BDG_S_03 
2022; 

DI PROCEDERE al pagamento delle fatture derivanti dal presente atto, previa verifica della regolarità, senza 
l’adozione di ulteriori provvedimenti; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 

http://www.acquistinretepa.it/

		2022-04-08T08:41:56+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-04-11T13:18:33+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2022-04-11T13:27:44+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-04-11T13:30:40+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-04-11T13:33:28+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




